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INTRODUCCION

Este periodo se caracteriza por la disminucion de empresas activas

Los datos de demografia empresarial,
Creaciones, ceses y empresas activas,
son indicadores valiosos de la situacion
econémica de un pais. Sin embargo,
los propios sistemas legislativos y
administrativos de creacién y cese de
empresas tienen un efecto sobre el
dinamismo economico: la facilidad o
no de abrir un negocio o de cerrar este
para empezar otro, son factores que
influyen en la iniciativa empresarial. A su
vez, se puede establecer igualmente un
vinculo entre la eficacia de los procesos
facilitadores de dinamismo empresarial y
la competitividad de un pais.

Varias publicaciones de forma periodica
han analizado estos mecanismos vy
nos indican que Espafa tiene que
mejorar estos aspectos. En primer lugar
mencionaremos la Ultima edicion del

estudio “Doing Business” del World
Bank, que sitUa Espafna en el puesto 136
sobre 185 paises en el capitulo de “inicio
de negocio”, detras de todos los paises
analizados en este estudio. También el
estudio “Global Competetiviness Report”
del World Economic Forum contempla
aspectos relativos a la demografia
empresarial como el nimero de tramites
necesarios o el plazo medio de creacion
y sitGia a Espafa en los puestos 116y 105
sobre 148 paises analizados. Por ultimo,
el FMI, en su ultimo boletin sobre Espafa
publicado en julio', recomendaba una
reforma de la legislacion concursal con
el fin de favorecer la prevencion de las
dificultades y los acuerdos extrajudiciales.

Lla reciente Lley de apoyo a los
emprendedores abarca todos  estos
aspectos y propone medidas tanto para

favorecer la creacion de empresas como
para facilitar los ceses por via concursal.
Comprobaremos en los proximos afos
sus efectos, en términos de demografia
empresarial.

En esta segunda edicién de nuestro
estudio de demografia empresarial, en
una primera parte observaremos de
manera empirica, las cifras de creacion
y desaparicion de sociedades en Espafia
durante el periodo 2008-2012. En una
segunda parte, compararemos los datos
espafnoles con los de algunos paises
europeos; en concreto: Alemania, Francia,
ltalia y Portugal.

T Informe del FMI sobre Espana: IMF Country Report No. 13/244. Publicado el 3 de Agosto 2013.
http://www.imf.org/external/spanish/pubs/ft/survey/so/2013/car080213as.htm
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RESUMEN EJECUTIVO

En Espana, la demografia empresarial entre
2008y 2012, se caracteriza por un aumento
de desaparicion de empresas, a través
de Concursos, Disoluciones y Bajas, con
una recuperacion lenta de las creaciones
de sociedades, lo que conlleva una
disminucion del stock de empresas activas.

Entre 2008y 2009, la creacion de empresas
en Espana sufri6 una caida del 25,60%.
Desde entonces se puede observar una
lenta recuperaciéon que todavia no ha
permitido alcanzar los niveles de 2008.
Entre 2008 y 2012, la disminucion de
creaciones afecté a todas las comunidades
auténomas, salvo Ceuta. La disminucion
de creaciones se observa en la mayoria de
los sectores econdmicos: solo Transportes
y Comunicaciones; Agricultura e Industrias
Extractivas y Hostelerfa registran aumentos,
mientras Energfa y Construccion, sectores
que han sido objeto de un efecto
“burbuja”, registran las disminuciones mas
importantes.

La inversién en capital no indica una
tendencia clara entre 2008 y 2012, con
un aumento atipico en 2011 debido
a restructuraciones mas que a nueva

Sociedades creadas

Capital invertido en las constituciones
Concursos

Disoluciones

inversion. Solo cinco Comunidades tienen
mas inversiones en capital en 2012 que en
2008: Melilla, Murcia, Madrid, Asturias y
Andalucia. A nivel sectorial. Los sectores
que se benefician de aumento durante
el periodo son: Energfa, Agricultura e
Industrias  Extractivas,  Intermediacion
financiera, Transportes y Telecomuniciones
y Actividades Inmobiliarias.

La cifra de Concursos alcanza afo tras
afo cifras historicas y se sitta en 2012 en
7.998 procesos, cifra que serd superada
sin duda en 2013. Todas la Comunidades
(excepto Melilla) sufren esta ténica. En
2012 las Comunidades con mas Concursos
son Catalufa, Madrid y la Comunidad
Valenciana. El aumento de los Concursos
se ve en todos los sectores, los mayores
aumentos estan en: Sanidad, Otros
Servicios 'y Servicios Empresariales. Las
empresas de menos de 10 empleados
representan la mayorfa de los Concursos
en la actualidad y ha aumentado en un
358,35% durante el periodo estudiado.
Otra observacion del estudio es que la gran
mayoria suelen acabar por un cese total de
la actividad de la empresa.

2008 2009 2010
107.010 79.617 80.524
8.430.600.912  4.723.256.711 7.535.149.081
2.713 5.054 5.407
20.798 21.875 22.435

LEY DE APOYO A LOS EMPRENDEDORES Y SU INTERNACIONALIZACION

La LEY DE APOYO A LOS EMPRENDEDORES
Y SU INTERNACIONALIZACION  (LEY
11/2012 DEL 26/2013) tiene como
objetivo facilitar la cultura y la iniciativa
emprendedora y se organiza en cuatro ejes
estratégicos:

e Apoyos fiscales y de Seguridad Social a
los emprendedores.

e Apoyo a la financiacion de los
emprendedores.

e Fomento del crecimiento empresarial y
de la contratacion laboral.

e Favorecer la internacionalizacion de la
empresa y la economia espanolas.

Aungue todas estas medidas afectaran de
una manera a la demografia empresarial,
las que implican cambios en la creacion
de empresas y en los procedimientos
concursales son los siguientes:

e Para incentivar la actividad empresarial,
se crean nuevas formas juridicas, entre la

sociedad y el régimen de autdbnomos:

o Emprendedor de  Responsabilidad
Limitada: la responsabilidad derivada de
sus deudas empresariales no afectara
a su vivienda habitual, si su valor no
supera los 300.000€.

o Sociedad Limitada de Formacion
Sucesiva (SLFS): se permite la creacion de
sociedades con capital inferior a tres mil
euros, con un régimen idéntico al de las
sociedades de responsabilidad limitada.

e Reduccion delos tramites administrativos
para agilizar las creaciones de sociedades a
través de modelos simplificados y sistemas
telematicos.

e Adaptacion de la ley concursal existente
al tejido empresarial espafiol, constituido
en su mayoria por pequefas empresas:

o Parafomentarla “segunda oportunidad”
se crea el acuerdo extrajudicial de pagos.
Se crea un procedimiento que designa

El periodo 2008-2012 ha visto crecer las
disoluciones en un 37,93% vy afectdé a
todas las comunidades (salvo Ceuta) y a
todos los sectores.

En los paises europeos estudiados:
Alemania Francia, Italia y Portugal, la
creacion de sociedades ha disminuido
entre 2008 y 2012, salvo en Alemania que
tiene un saldo positivo.

En cuanto a los Concursos, todos los paises
observan un aumento durante el periodo,
exceptuando también a Alemania que
registra menos insolvencias en 2012 que
en 2008.

Sin - embargo, como hemos podido
observar en el primer estudio, el nimero de
Concursos varfa sensiblemente de un pais
a otro, lo que tiene como consecuencia
tasas de “concursalidad” que oscilan entre
el 0,43% en lItalia, al 2,81% en Alemania,
por ejemplo. En los paises del sur, tanto
la legislacion aplicable como una cultura
mas proclive a una resolucion extra judicial,
explican estas cifras.

2011 2012
84.806 88.713
21.453.069.087  7.705.556.501
6.056 7.998
24.183 28.687

a un mediador encargado de llevar
la negociacién. Se trata de evitar las
situaciones de liquidaciéon, mayoritarias
actualmente.

o También se modificara la Ley Concursal
en lo referente a la refinanciacién con
las reducciones de las mayorias exigidas
para la homologacion del acuerdo.

Las otras medidas estan enfocadas
en facilidades fiscales que apoyaran la
actividad empresarial: régimen especial de
IVA de caja, incentivos a la inversién de
beneficios, incentivos fiscales a la calidad
del crecimiento a través de la innovacion
empresarial  (deducciones por  +D+i);
incentivos fiscales para la cesién de activos
intangibles  (“Patent Box"); incentivos
fiscales a los “business angels”;cotizaciones
sociales a los emprendedores en situacion
de pluriactividad.

Para mas detalles sobre la ley:

Resumen del proyecto del gobierno:http://www.lamoncloa.gob.es/NR/rdonlyres/CBC7ACFE-98C0-44D2-BA71- 8EFBA343CB63/0/refc20130524e_2.pdf

Texto de la ley:_http://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2013-8187
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DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN ESPANA

EMPRESAS ACTIVAS EN ESPANA

La disminucion del numero de sociedades
activas sigue en 2012, y se sitla en
1.242.948 empresas. Desde 2008,
el numero de sociedades activas ha

disminuido de 31.076, es decir el 2,44%. 1.270.000
El descenso ha sido mas fuerte entre 2008 1.265.000
y 2009, con la desaparicion de 19.769 1.260.000
sociedades respecto a 2008. Desde 1.255.000
entonces, el niUmero de sociedades activas 1.250.000
sigue disminuyendo pero a un ritmo o
menor que indica una estabilizacion. 1.245.000
1.240.000
1.235.000
1.230.000
La cifra de empresas 11225000
activas sigue Fuente: INE
disminuyendo
EVOLUCION DE BAJAS Y CONCURSOS
==Bajas ===Concursos
110.000

105.000 107.031
104.166
100.000
95.000
90.000
2.713
85.000
80.000
2008 2009 2010

Fuente: INE e Informa D&B

1.280.000

1.275.000

89.863

2011

EMPRESAS ACTIVAS EN ESPANA

1.274.024

2008

.998

101.645

2012

1.254.255

2009

9.000

8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

1.250.049
1.248.201

2010 2011 2012

El numero de bajas de sociedades
experimentd un aumento importante
entre 2007 y 2008, de +38,09%, para
luego descender hasta 89.963 bajas en
2011. 2012 marca una nueva subida, de
11,59% vy alcanza la cifra de 101.645.

Durante el periodo 2008-2012, los
Concursos no pararon de aumentar,
alcanzando cada afio cifras histéricas y
situdndose en 2012 en 7.998. Las cifras
registradas en 2013 indican que la cifra
superara seguramente los 10.000 a finales
de afio.



iNF?RMA COMPARATIVA CON ALEMANIA, FRANCIA, ITALIA'Y PORTUGAL // OCTUBRE 2013

CONSTITUCIONES

NUMERO DE SOCIEDADES La creacion de
sociedades aumenta

Datos Generales paulatinamente

La creacion de sociedades durante el  Si tomamos en cuenta datos anteriores
periodo 2008-2012 ha sido marcada a 2008 (ver grafico anexo), podemos ver
por una fuerte bajada entre 2008 y  que el niUmero de creaciones esta muy por
2009, de -25,60%, pasando de 107.010  debajo de los niveles observados en los
constituciones a 79.617. Desde entonces,  afos 2003-2007 que se situaban encima
podemos observar una lenta recuperacion  de las 100.000 creaciones anuales.

que permite alcanzar la cifra de 88.713

creaciones en 2012.

CREACION DE SOCIEDADES

120.000 1457010

100.000 o617 80524 84.806 88.713
. Evolucion 80.000
Sociedades .
interanual
60.000
2008 107.010 -
2009 79.617 -25,60% 40.000
2010 80.524 1,14% 20.000
2011 84.806 5,32% 0

2012 88.713 4,61% 2008 2009 2010 2011 2012

CORRELACION PIB Y CREACION DE SOCIEDADES

[ Creacion de empresas  ====Variacion trimestral
50.000

45.000

oo W\/\/r\/\’\/\

30.000

25.000

20.000
15.000
10.000
5.000
0

PR

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Fuente: INE, Informa D&B

r 2,00

r 1,50

r 1,00

r 0,50

r 0,00

r -0,50

r -1,00

r -1,50

- -2,00
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Analisis geografico

Todas las Comunidades Auténomas, Como lo habiamos observado el ano  otras comunidades, encima de la media
excepto Ceuta, han observado  pasado, las principales comunidades  nacional de 4,61% con 5,84%; 4,43%;
disminuciones en la creacion de sociedades  auténomas: Madrid, Catalufa, Andalucia  7,37% respectivamente.

entre 2008y 2012. Los mayores descensos  asi como la Comunidad Valenciana

durante este periodo se observan en  observan aumentos de sus creaciones.

Castilla la Mancha (-42,88%), Navarra  Madrid aumenta en un 4,18% vy las

(-32,33%) y Extremadura (-32,24 %).

EVOLUCION DE LAS CONSTITUCIONES 2008-2012 POR AUTONOMIAS

20,0% 16,9%
10,0%

0,0%
-10,0%

&
-20,0%

B Menos de -40% -30,0%
M Entre -20y -39%
E Entre0y-19%

yd

R
N
0
o

-32,3%
32,2%

Mas de 0% -40,0%
, 42,9%
P4 -50,0%
] fEEgsoses s SggEsong
° Jl ES8388235595385583¢83338
s £ & -
S w v °
= 3
E
S
Comunidad Auténoma 2008 2009 2010 2011 2012
Andalucia 16.552 12.938 12.468 14.009 14.629
Aragon 2.486 1.927 1.879 1.829 2.001
Asturias 1.637 1.177 1.254 1.296 1.289
Baleares 3.032 2.124 2.013 2.262 2.551
Canarias 3.994 2.887 2.796 3.200 3.218
Cantabria 870 682 749 723 707
Castilla La Mancha 5.087 2.821 2.704 2.815 2.905
Castilla Ledn 3.924 3.058 3.141 2.959 2.889
Cataluna 19.694 15.161 14.406 15.710 16.628
Ceuta 77 68 84 62 90
Extremadura 1.743 1.111 1.146 1.126 1.181
Galicia 5.561 3.878 4.109 4.081 4.234
La Rioja 581 398 402 385 440
Madrid 20.582 16.082 17.466 17.898 18.646
Melilla 74 77 65 76 73
Murcia 3.313 2.372 2.288 2.604 2.761
Navarra 1.426 956 959 908 965
Pais Vasco 4.258 2.990 3.158 3.131 3.057
Comunidad Valenciana 12.119 8.910 9.437 9.732 10.449

Total 107.010 79.617 80.524 84.806 88.713
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Analisis sectorial

Cuatro sectores han logrado crear mas
empresas entre 2008 y 2012: Transportes
y Comunicaciones (+55,55%), Agricultura

e Industrias
Intermediacion  Financiera

Extractivas (+8,47),
(+7,94(Vo) Yy

Hosteleria (+4,85%).

Los sectores que sufren las disminuciones
mas importantes son Energia (-87,31%),

Construccion
Empresariales

(-31,72%) vy
(-26,92%).

Servicios
Tanto

Construccion como Energia son sectores
que han sufrido un efecto burbuja en

esta época (En caso de construccion, la
burbuja inmobiliaria y en caso de Energfa,
la burbuja de las energias renovables).

SECTOR 2008 2009 2010 2011 2012
Sin determinar 6.423 4.447 2.878 5.707 7.012
Agricultura e industrias extractivas 1.689 1.534 1.595 1.818 1.832
Industria Manufacturera 6.489 5.657 6.074 5.923 5.594
Energia 7.078 1.894 1.868 1.121 898
Construccion 18.781 12.047 14.763 10.451 12.823
Comercio 17.186 14.671 15.840 15.588 15.347
Transportes y Comunicaciones 4.196 5.698 6.626 6.929 6.527
Hostelerfa 6.387 4.149 6.466 6.688 6.697
Intermediacién financiera 2.696 1.883 2.217 2.000 2.910
Actividades Inmobiliarias 10.252 6.288 2.186 8.232 9.363
Servicios empresariales 18.147 14.855 13.593 13.614 13.262
Educacion 1.257 1.175 1.264 1.215 1.192
Sanidad 2.496 2.022 2.105 2.155 2.141
Otros servicios 3.933 3.297 3.049 3.365 3.115
Total 107.010 79.617 80.524 84.806 88.713
EVOLUCION DE LAS CONSTITUCIONES 2008-2012 POR ACTIVIDAD
Transportes y Comunicaciones 55,55%
Agricultura e industrias extractivas 8,47%
Intermediacion financiera 7,94%
Hosteleria 4,85%
Educacion -5,17%
Actividades Inmobiliarias -8,67%
Comercio -10,70%
Industria Manufacturera -13,79%
Sanidad -14,22%
Otros servicios -20,80%
Servicios empresariales -26,92%
Construccion -87.31% -31,72%
Energia
-100,00% -80,00% -60,00% -40,00% -20,00% 0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%
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INVERSION DE CAPITAL.

Datos generales

La inversion en el capital de las nuevas  acumulada se situaria en 5.109.140.087€,  Inversion de capital
sociedades conocié su peor afio en 2009  un 32,20% inferior a la del mismo periodo irreaular
con 4.723.256.711 euros, que representa  del afio anterior. g
la cifra méas baja registrada desde 1997.
Si consideramos el valor absoluto de la
En 2011, se registro una cifra historica de  evoluciones, se ha dejado de invertir en
inversion en las constituciones sinembargo  las  constituciones 725.044.411 euros
corresponde mas a reestructuraciones  durante el periodo estudiado.
empresariales que a inversiones en el sector
productivo. Descontado? este efecto,

es decir 16.343.929.000€, la inversion CAPITAL INVERTIDO
25.000 -
8 21.453
2 20.000 -
lucié =
Capital I T 15.000 -
interanual
2008 8.430.600.912 - 10.000 - 8-431 7535 7.706
2009 4.723.256.711 -37,32% 5000 4723
2010 7.535.149.081 59,53% ' .
2011 21.453.069.087 184,71% 0 - . . . .

2012 7.705.556.501 -64,08% 2008 2009 2010 2011 2012

2 Esta elevada cifra de inversién acumulada se explica por varias creaciones “atipicas”. En marzo de 2011, el importe de inversion en capital alcanzé un
nivel histérico con 12.946.697.180 €. Esta cifra se debi6 a la creacion de la SOCIEDAD ESTATAL LOTERIAS Y APUESTAS DEL ESTADO, S.A., constituida
con un capital social de 12.520.592.000 €. Igualmente, en octubre 2011, se cred¢ IBERCAJA BANCO S.A, con un capital de 2.134.500.000 €, y en
diciembre se crearon: las sociedades BANCO DE CAJA ESPANA DE INVERSIONES SALAMANCA Y SORIA S.A., con 888.837.000 € de capital, y UNICAJA
BANCO S.A., con 800.000.000 €.

METODOLOGIA: DATOS HISTORICOS
CONSTITUCIONES
EVOLUCION DE CREACIONES Y CAPITAL INVERTIDO
mmm Capital Invertido  ====Creaciones
Se considera Capital invertido en las 25.000 160.000
constituciones, la suma de Capital social

y Capital suscrito. 140.000

Millones

20.000
120.000

15.000 100.000

80.000

10.000 60.000
40.000
5.00!
I 20.000
0 0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Fuente: Informa D&B

o
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LAS EMPRESAS CONSTITUIDAS CON MAS CAPITAL EN LOS ULTIMOS 5 ANOS

Denominacién Capital Actividad Procedencia / Negocio
2012
CANAL DE ISABEL Il GESTION SA. 1.074.032.000 Captacion, depuracion y Asumido las funciones que desarrollaba la ssociedad CANAL DE ISABEL II.
distribucién de agua
SANTANDER BRASIL ESTABLECIMIENTO ~ 747.970.000  Arrendamiento financiero Nueva sociedad que se encargard de las grandes empresas brasilefas
FINANCIERO DE CREDITO SA.
ENAGAS TRANSPORTE SA. 300.000.000  Transporte por tuberia Procedente de la segregacién deENAGAS SAde sus actividades como
Transportista
EMBRAER CATALUNA SL. 103.768.848  Compraventa de bienes Beneficiaria de la escision parcial de EMBRAER SPAIN HOLDING CO SL
inmobiliarios por cuenta propia
CECABANK SA. 100.000.000  Otra intermediacién monetaria Nace de la transformacion de las cajas en bancosy pertenece en un su
mayoria a la CECA.
2011
IBERCAJA BANCO SA. 2.134.500.000 Otra intermediacién monetaria Procede de la CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA
BANCO DE CAJA ESPANA DE 888.837.000  Otra intermediacion monetaria Beneficiaria de la escision parcial de CAJA ESPANA DE INVERSIONES
INVERSIONES SALAMANCA Y SORIA SA. SALAMANCA Y SORIA CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD
UNICAJA BANCO SA. 800.000.000  Otra intermediacién monetaria Beneficiaria de la escision parcial de MONTE DE PIEDAD Y CAJA DE
AHORROS DE RONDA, CADIZ, ALMERIA, MALAGA, ANTEQUERA Y JAEN
NCG BANCO SA. 216.838.000  Otra intermediacion monetaria Beneficiaria de la escision parcial de CAIXA DE AFORROS DE GALICIA

VIGO OURENSE E PONTEVEDRA
COMPANIA INDIANA DE CARTERA DE 128.711.700  Otras actividades auxiliares Beneficiaria de la escision parcial de COMPANIA PARA EL COMERCIO DE

CONTROL SOCIEDAD LIMITADA. a los servicios financieros, LAS INDIAS OCCIDENTALES.
excepto seguros y fondos de
pensiones
2010
CSN STEEL SL. 1.204.072.527  Otras actividades Procede de la CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA

profesionales, cientificas y
técnicas n.c.o.p.
ARCHANDA PLANTAS INDUSTRIALES 628.425.000 Otras instalaciones en obras Beneficiaria de la escision parcial de CAJA ESPANA DE INVERSIONES

SOCIEDAD LIMITADA. de construccién SALAMANCA Y SORIA CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD
DREAMWORKS CAPITAL INVESTMENTS ~ 414.593.500  Otras actividades auxiliares Beneficiaria de la escision parcial de MONTE DE PIEDAD Y CAJA DE
SOCIEDAD LIMITADA. a los servicios financieros, AHORROS DE RONDA, CADIZ, ALMERIA, MALAGA, ANTEQUERA Y JAEN
excepto seguros y fondos de
pensiones
GESTAMP ENERGIAS RENOVABLES SL. 329.100.000  Otras actividades de Beneficiaria de la escision parcial de CAIXA DE AFORROS DE GALICIA
consultoria de gestiéon VIGO OURENSE E PONTEVEDRA
empresarial
AZPIEGITURA SOCIEDAD ANONIMA. 286.709.000 Promocién inmobiliaria Beneficiaria de la escision parcial de COMPANIA PARA EL COMERCIO DE

LAS INDIAS OCCIDENTALES.

2009
SELF TRADE BANK SA. 86.657.814  Otra intermediacién monetaria Creada por la CAIXA y BOURSORAMA , actividad: banca por Internet.
SEPES URBANA SA. 50.000.000 Servicios técnicos de Disuelta en 2011.
arquitectura
EIX DIAGONAL CONCESSIONARIA DE 40.932.070  Actividades anexas al Concecionaria de laejecucion del eje 3 de la diagonal en Barcelona.
LA GENERALITAT DE CATALUNYA SA. transporte terrestre
SOCIEDAD CONCESIONARIA TRANVIA 36.803.085  Transporte terrestre urbanoy  Construccion del tramway de Murcia.
DE MURCIA SA. suburbano de pasajeros
AUTOVIA DEL PIRINEO SA. 24.061.000 Promocién inmobiliaria Se deidca a la construccion de la autovia del pireneo A 21
2008
HERRECHA INVERSIONES S.L. 405.213.700  Otras actividades de Sociedad Holding.
consultoria de gestion
empresarial
CONSORCIO SIDERURGIA AMAZONIA 381.562.518  Actividades de las sociedades  Sociedad Holding.
S.L. holding
AFIANZAMIENTOS DE RIESGO E.F.C. 295.000.000  Otras actividades crediticias Disuelta en 2011.
S.A.
CAIXANOVA INVEST SCR DE REGIMEN 200.000.000  Actividades de las sociedades  Sociedad Holding.
SIMPLIFICADO S.A. holding
FINCORPORATIVA S.L. 188.057.942 Actividades de las sociedades  Sociedad Holding.
holding

La cifra de inversion de capital en las inversiones que utilizamos procede de los datos de capital social o desembolsado publicado en los actos de
constitucion en el BORME. No corresponde siempre a la aportacién para una nueva actividad sino que pueden ser “re-inversiéon” cuando se trata de
una reorganizacion empresarial.

Podemos observar que durante los ultimos cinco afnos, la mayorfa de las constituciones por mayor importe de capital escriturado corresponden a
fusiones o cesiones de activos.
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Analisis geografico

El aumento porcentual mas importante
durante el periodo se sitta en Melilla, pero
debido a la creacién de una sola sociedad.
Otros aumentos se pueden observar en
Murcia (+106,14%), Madrid (+42,52%),
Asturias  (+38,57%) y  Andalucia
(+10,40%).El resto de autonomias ven

disminuir la inversion en capital, sobre
todo Galicia (-70,60%), Comunidad
Valenciana (-61,02%) y Castilla y Ledn
(-55,84%)

La disminucion de 725.044.411 euros
durante el periodo estudiado, se reparte

de forma muy dispar en el territorio:
podemos observar un aumento de
1.114.719.818 euros en Madrid, mientras
la Comunidad Valenciana observa una
disminucion de 869.892.201 euros.

EVOLUCION DEL CAPITAL INVERTIDO 2008-2012 POR AUTONOMIAS
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Comunidad Auténoma 2008 2009 2010 2011 2012
Andalucia 829.345.147 531.267.941 387.460.937 1.540.924.624 915.565.132
Aragon 223.746.671 108.948.253 136.780.365 2.369.833.753 112.474.165
Asturias 97.609.378 113.612.009 280.838.707 66.470.905 135.259.354
Baleares 142.519.907 74.033.474 151.721.217 137.442.731 70.622.415
Canarias 97.447.328 82.030.761 83.965.713 143.166.702 88.017.067
Cantabria 27.408.641 17.206.179 22.497.294 31.525.617 13.867.372
Castilla La Mancha 110.332.536 111.544.714 687.662.224 79.897.903 98.511.336
Castilla Leon 275.641.797 149.947.526 175.833.097 196.465.609 121.716.989
Cataluna 969.319.340 1.095.972.648 652.419.793 566.394.616 922.685.807
Extremadura 89.795.628 27.232.408 35.578.768 81.902.949 70.176.483
Galicia 819.242.466 153.550.023 150.028.218 475.033.612 240.890.502
Madrid 2.621.769.013 1.191.773.200  3.449.739.849 14.712.641.920 3.736.488.831
Murcia 110.215.772 155.355.433 146.953.653 107.553.464 227.198.402
Navarra 102.320.529 57.603.852 65.957.697 102.042.886 98.664.231
Pais Vasco 472.152.158 433.793.206 674.232.462 241.850.925 280.209.130
La Rioja 14.258.924 22.902.942 11.628.060 52.344.438 11.404.068
Comunidad Valenciana 1.425.505.590 393.545.323 418.634.314 545.757.732 555.613.390
Ceuta 1.248.771 2.185.176 1.485.431 992.494 897.101
Melilla 721.315 751.644 1.731.282 826.208 5.294.727

8.430.600.912

4.723.256.711

7.535.149.081

21.453.069.087

600,0%
500,0%
400,0%
300,0%
200,0%

100,0%

7.705.556.501

1 104%
m 38,6%
m 42,5%

m— 106,1%
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Analisis sectorial

El sector de Energia aumenta en
403,36%, principalmente debido a la
creacion en 2012 de la sociedad CANAL
DE ISABEL Il GESTION SA, con un capital
de 1.074.032.000 euros.

Las otras actividades que aumentan la
inversiéon son: Agricultura e industrias
extractivas (+68,29%), Intermediaciéon
Financiera (+55,33%), Transportes vy

SECTOR

Comunicaciones (+21,55%) y Actividades
Inmobiliarias (+4,94%).

Las mayores disminuciones se observan
en Servicios Empresariales (-76,05%) vy
Comercio (-71,14%).

Sin determinar

Agricultura e industrias extractivas
Industria Manufacturera
Energia

Construccion

Comercio

Transportes y Comunicaciones
Hosteleria

Intermediacion financiera
Actividades Inmobiliarias
Servicios empresariales
Educacion

Sanidad

Otros servicios

250.027.479 224.059.011 82.343.464 354.401.516 46.823.092
150.924.519 94.207.600 329.994.545 152.443.953 253.989.224
350.068.544 310.212.662 252.339.968 235.720.079 193.261.137
281.209.724 89.602.387 411.164.655 45.710.343 1.415.496.353
964.289.707 867.782.113 493.676.574 500.825.892 345.586.894
939.935.280 276.711.434 307.673.636 274.012.309 271.284.969
135.503.491 131.993.425 326.926.764 199.576.093 164.705.528
155.595.951 106.439.560 88.164.402 173.113.780 144.111.833
1.805.978.237 833.207.816 3.191.634.940 4.866.577.323  2.805.157.010
1.468.704.496 621.582.111 1.441.105.940  1.548.473.853 1.541.306.855
1.777.431.775 1.041.361.464 475.134.177 406.692.489 425.673.680
12.285.424 10.432.526 12.958.497 10.574.890 9.752.266
40.229.575 53.356.136 80.761.130 58.947.906 23.040.775
98.416.709 62.308.464 41.270.389 12.625.998.661 65.366.885

8.430.600.912

4.723.256.711

7.535.149.081

21.453.069.087

7.705.556.501

EVOLUCION DEL CAPITAL INVERTIDO 2008-2012 POR ACTIVIDAD

Energia

Agricultura e industrias extractivas
Intermediacion financiera
Transportes y Comunicaciones
Actividades Inmobiliarias
Hosteleria

Educacion

Otros servicios

Sanidad

Industria Manufacturera
Construccion

Comercio

Servicios empresariales

403,36%

68,29%
55,33%
21,55%
4,94%
-7,38%
-20,62%
-33,58%
-42,73%
-44,79%
-64,16%
-71,14%
-76,05%

-200,00% -100,00%

0,00% 100,00% 200,00% 300,00% 400,00% 500,00%
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CONCURSOS

Datos generales

Los Concursos aumentan continuamente Los Concursos
durante el  periodo  2008-2012, aumentan ano tras ano
alcanzando cada ano cifras “record”.
Entre 2008-2012 han aumentado de
194,80% pasando de 2.713 a 7.998, cifra
que sera superada con toda certeza en
2013.
CONCURSOS
Evolucion
interanual 9.000 - 7998

2008 2.713 - 8.000
2009 5.054 86,29% 7.000 - 6.056
2010 5.407 6,98% 6.000 - 5.054 2407
2011 6.056 12,00% 5.000 -
2012 7.998 32,07% 4.000 -

3.000 | 2713

2.000 -

1.000 -

0 - ; . . .

2008 2009 2010 2011 2012

Concursos

REPARTO POR FORMA JURIDICA DE LOS CONCURSOS 2008-2012
Las sociedades limitadas representan 7.000
el 75% de los Concursos presentados
en 2012, cifra que es estable durante
el periodo estudiado. Los auténomos
representan el 5.73% de los Concursos
en 2012, mientras esta cifra era del
3,10% en 2008.

6.008 SOCIEDAD
LIMITADA

1372 sociepap
978 936 997 ANONIMA
1.000

532 305 458 EMPRESARIO

27 275 419 INDIVIDUAL

) m_— OTRAS FORMAS
84 53 74 130 160 JURIDICAS*
2008 2009 2010 2011 2012

*Otras formas juridicas: Sociendad Comanditaria, Comunidad de Bienes, Cooperativa, Asociacion, Comunidad de Propietarios,
Sociedad Civil, Organismo Publico, Otros tipos no definidos, Entidades Extranjeras no residentes, Establecimiento permanente de
entidad no residente.
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Analisis geografico

El aumento de Concursos desde 2008  Catalufia registré 1.018 Concursos mas
se reparte sobre todo el territorio  entre 2008-2012, el 19,26% del aumento
nacional, exceptuando a Melilla. Cuatro  total nacional.

comunidades superan 300% de aumento

durante este periodo: Murcia (+392,73%);

Castilla la Mancha (+342,47%); Canarias

(+307,84%) y Cantabria (+304,76%)

EVOLUCION DE LOS CONCURSOS 2008-2012 POR AUTONOMIAS
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Comunidad Auténoma

Andalucia 337 479 541 702 856
Aragén 77 168 187 197 284
Asturias 49 78 75 67 160
Baleares 125 162 180 277 241
Canarias 51 119 171 173 208
Cantabria 21 61 25 58 85
Castilla La Mancha 73 140 160 192 323
Castilla Ledn 109 207 239 240 343
Catalufa 654 1.233 1.287 1.346 1.672
Ceuta 1 3 4 1 2
Extremadura 30 64 50 81 96
Galicia 143 259 318 363 514
La Rioja 50 38 26 37 64
Madrid 306 726 730 757 1.042
Melilla 5 5 2 2 3
Murcia 55 209 171 193 271
Navarra 79 62 82 80 113
Pais Vasco 178 309 354 380 542

Comunidad Valenciana 370 732 805 910 1.179
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Analisis sectorial

El aumento de Concursos se observa en  las variaciones mas importantes son:
todos los sectores de actividad. Construccion (+1.014); Comercio (+1.105)
y Actividades Inmobiliarias (+ 939).
Los mayores aumentos porcentuales
se observan en Sanidad (+650%);
Otros Servicios (+514,29%) y Servicios
Empresariales (+374,80%). Sin embargo,
sianalizamos los valores absolutos,

SECTOR 2008 2009 2010 2011 2012
Sin determinar 20 34 58 76 76
Agricultura e industrias extractivas 47 51 57 107 127
Industria Manufacturera 706 1.270 1.115 1.169 1.466
Energia 10 23 22 32 41
Construccion 604 1.192 1.245 1.327 1.709
Comercio 504 953 905 1.049 1.518
Transportes y Comunicaciones 114 254 366 396 535
Hosteleria 155 123 205 219 296
Intermediacion financiera 15 23 32 30 50
Actividades Inmobiliarias 365 695 851 1.032 1.304
Servicios empresariales 123 BES 398 447 584
Educacion 12 15 25 18 45
Sanidad 10 24 44 43 75
Otros servicios 28 64 84 111 172

EVOLUCION DE LOS CONCURSOS 2008-2012 POR ACTIVIDAD

Sanidad I 650,00%
Otros servicios I 514,29%
Servicios empresariales NN 374,80%
Transportes y Comunicaciones [N 369,30%
Energia NN 310,00%
Educacion I 275,00%
Actividades Inmobiliarias NN 257,26%
Intermediacion financiera [N 233,33%
Comercio NN 201,19%
Construccion [N 132,95%
Agricultura e industrias extractivas [N 170,21%
Industria Manufacturera I 107,65%
Hosteleria [N 90,97%

0,00%  100,00% 200,00% 300,00% 400,00% 500,00% 600,00% 700,00%
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Tamaino de las empresas que entran en Concurso?

El aumento espectacular de los Concursos
desde el inicio de la crisis se explica por
procesos iniciados por empresas de
tamafo modesto, a pesar de que se trata
de un tramite largo y costoso, durante
mucho tiempo reservado a empresas de
cierto tamano.

Las empresas de tamafos Pequefio y
Micro representan el 97,17% de los
Concursos en 2012. El ndmero de
Concursos de las empresas de tipo Micro
aumenté en 358,35% durante el periodo
estudiado, mientras que el numero de
Concursos para empresas Medianas o
Grandes ha disminuido el 36,64% vy el
44,44%, respectivamente.

REPARTO DE EMPRESAS EN CONCURSO POR TAMANO (EMPLEADOS)

6.151
6.000 Micro
5.000 4.658
4.000
3.496
3.000 2557
2.012
2.000 1.342 1.582 1.621
1.245 Pequena
1.0
1.000
333 442 303 143 1
Mediana
0
27 43 26 10 15 Grande
2008 2009 2010 2011 2012

3 Para definir los tamaios de empresas seguimos en parte la recomendacion 2003/361 de la Comunidad Europea, tomando en cuenta solamente la
cifra de empleados: Micro: < 10 empleados; Pequena: < 50 empleados; Mediana :< 250; Grande:>= 250 empleados.

METODOLOGIA:
TAMANO DE EMPRESA

Recomendacion 2003/361/CE, de 6 de
mayo de 2003, sobre la definicion de
microempresas, pequefias y medianas
empresas (texto pertinente a efectos del
EEE), Diario Oficial L 124, pp. 36-41, de
20 de mayo de 2003.

UMBRALES PYMES
Mediana <250 <=50m¢€ <=43m+€
Pequena <50 <=10m#€ <=10m€
Micro <10 <=5m¢€ <=2m%€



iNFORMA

EVOLUCION DE LA DEMOGRAFiIA EMPRESARIAL EN ESPANA 2008-2012 // OCTUBRE 2013 16

Estado actual de las empresas en Concurso 2008-2012

Si observamos la situacion actual de las
empresas que han entrado en Concurso
en los afnos objeto del estudio, podemos
ver que la mayorfa ha cesado totalmente
su actividad y que solo una minoria siguen
con actividad.

2010

6,42%

18,25%

75,33%

@ Activa

METODOLOGIA:
CONCURSOS

Fuentes tratadas: BORME, BOE,
Prensa, Ministerio de Justicia, Juzgados
Mercantiles.

Se toman en cuenta la publicacion de
declaraciéon de proceso concursal.

SITUACION DE LAS EMPRESAS A SEPTIEMBRE DE 2013 SEGUN EL ANO DE
DECLARACION DE CONCURSO

2008 2009
6,04% 6,73%
12,53% 14,66%
81,12% 78,61%
2011 2012
5,96%
N 2,64%
28,07%
43,52%
65,97% 53,84%

@ En Concurso @ Cese

DATOS HISTORICOS

EVOLUCION DE CONCURSOS, DISOLUCIONES, CIERRE DE HOJA REGISTRAL Y CREDITOS
INCOBRABLES. 2003-2012

90.000 mDisoluciones M Creditos Cierres Concursos
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000
10.000 I I II I I I I I
: [ Ll n
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Fuente: Informe D&B
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e
RANKING DE LAS EMPRESAS EN CONCURSO POR CIFRA DE VENTA

Ano
Deposito

Procedencia / Negocio

Denominacion Ventas

1 SPANAIR SA 607.900.000 2010 Transporte aéreo de pasajeros
2 EMPRESA MUNICIPAL DE GESTION INMOBILIARIA DE 289.832.818 2010 Promocién inmobiliaria
ALCORCON SA

3 JOCA INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES SA 204.282.774 2010 Construccion de edificios residenciales

4 INFRAESTRUCTURAS TERRESTRES SA 153.466.219 2010 Construccion de carreteras y autopistas

5 PETERSEN ENERGIA SA 142.865.000 2011 Actividades de las sociedades holding

2011

1 BRUESA CONSTRUCCION S.A. 450.665.619 2008 Revestimiento de suelos y paredes

2 HIJOS DE J BARRERAS, SA 409.920.000 2009 Otras actividades de impresion y artes graficas

3 ESTABLIMENTS MIRO SL 347.420.507 2010 Promocién inmobiliaria

4 PAYZONE PAYMENT SERVICES SA 332.316.096 2007 Comercio al por mayor de frutas y hortalizas

5 SIA COPPER S.A. 316.388.799 2008 Fabricacién de maquinas herramienta para trabajar el metal
2010

1 MEDIAPRODUCCION SL 352.443.482 2007 Actividades de produccion de programas de television
2 PAYZONE PAYMENT SERVICES SA 332.316.096 2007 Otras actividades de telecomunicacione

3 VIAJES MARSANS SA 255.442.298 2009 Actividades de las agencias de viajes

4 TIEMPO LIBRE SA 236.193.360 2009 Actividades de las agencias de viajes

5 SACRESA TERRENOS PROMOCION S.L. 207.033.051 2008 Construccion de edificios residenciales

2009

1 NOZAR SA 228.537.590 2008 Promocién inmobiliaria

2 BEGAR CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS S.A. 73.444.000 2007 Construccion de edificios residenciales

3 TECNOLOGIA DE LA CONSTRUCCION, S.A. 71.033.071 2007 Construccion de edificios residenciales

4 ATLANTIS SERVICIOS INMOBILIARIOS S.L. 55.200.487 2007 Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta propia
5 OBRUM URBANISMO Y CONSTRUCCIONES S.L. 46.420.314 2007 Construccion de edificios residenciales

2008

1 MARTINSA-FADESA SA 137.354.000 2007 Promocién inmobiliaria

2 SEOP OBRAS Y PROYECTOS SL. 72.179.609 2006 Construccién de edificios residenciales

3 FUTURA INTERNATIONAL AIRWAYS SA 48.252.000 2006 Transporte aéreo de pasajeros

4 FLORENTIA TRADE 2002 S.L. 30.685.152 2005 Comercio al por mayor de aparatos electrodomésticos
5 RADIO CASTILLA SA 28.519.772 2006 Comercio al por menor de aparatos electrodomésticos en

establecimientos especializados

Nota: Se ha tomado la cifra de venta disponible en el momento de la declaracion del concurso
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DISOLUCIONES

Datos generales

Las Disoluciones han aumentado durante
todo el periodo estudiado, 2008-2012,
alcanzando 28.687 el afo pasado, es decir
un 37,93%.

DISOLUCIONES

35.000
30.000
Disoluciones B0l 2O 20708 78S
interanual 20.000
2008 20.798 - 15.000
2009 21.875 5,18% 10.000
2010 22.435 2,56% 5.000
2011 24.183 7,79% 0
2012 28.687 18,62% 2008 2009

Durante este  mismo periodo, los
Concursos también aumentaron
alcanzando la cifra record de 7.998 en
2012.

Sin embargo, las cifras de Concursos
y de Disoluciones no son los Unicos
indicadores de los ceses de actividades de
las sociedades, como podemos ver con el
grafico siguiente.

Los ceses de sociedades registrados por
el INE indican que 2008 fue el afo donde
mas empresas cesaron sus actividades,
con un total 107.031 bajas. 2012 marca
un nuevo aumento, después de las
disminuciones observadas en 2010 vy
2011.

28.687

241
22.435 I83 I

2010 2011 2012

CESE DE SOCIEDADES

110.000
107.031

I 104.166

2008 2009

105.000

100.000

95.000

90.000

85.000

80.000

Fuente: INE

101.645
91.177
89.863

2010 2011 2012
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Tipo de disolucion

Estudiando las variaciones por tipo
de Disoluciones, podemos observar la
disminucion importante de las disoluciones
de Pleno Derecho, que pasan de 5.548 en
2007 a4 en 20124

TIPO

Sin Determinar
Voluntaria

Otras Causas

Fusion

Judicial

Pleno Derecho
Escision

Cesion Global Activos
Total

Las Disoluciones Judiciales aumentan
en 531,61%, pasando de 668 en 2007
a 4516 en 2011, como consecuencia
del aumento de procesos concursales.

También se observa un aumento
2008 2009 2010
1.930 2.067 734

15.659 16.095 16.417
240 241 252
1.625 1.504 1.766
715 1.488 2.902
341 223 246
156 83 83
132 174 35
20.798 21.875 22.435

importante de las Disoluciones por Otras
Causas entre 2010 y 2012, que pasa de
240 a 3.169 durante el periodo observado.

2011 2012
32 8
16.944 18.737
1.847 3.169
2.318 2.122
2.883 4516
26 4
103 103
30 28
24.183 28.687

EVOLUCION DE LAS DISOLUCIONES POR TIPO 2008-2012

Otras Causas

Judicial

Fusién

Voluntaria

Escision

Cesion Global Activos

Pleno Derecho

-400,00% -200,00%

531,61%

30,58%

19,66%

-33,97%

-78,79%

-98,83%

0,00%

1220,42%

200,00% 400,00% 600,00% 800,00% 1000,00% 1200,00% 1400,00%

4 Las disoluciones de pleno derecho son utilizadas por los Registros Mercantiles, ver cuadro metodologia. La cifra alta de Disoluciones de Pleno
Derecho se explica principalmente por las bajas de 5.250 cooperativas por los Registros de Catalufia en septiembre 2007

METODOLOGIA:

DISOLUCIONES
Explicacion de los tipos de disolucion

Voluntaria: Disolucién acordada en Junta
General.

Judicial: Cualquier administrador puede
convocar la Junta si le parece que
existen motivos para una disolucion o
un concurso. Si la Junta no se reline o
no logra un acuerdo, cualquiera puede
solicitar una disolucion judicial.

Pleno Derecho: Disolucion practicada
por el Registrador en los siguientes casos:

- Cuando hubiera transcurrido el plazo
de duracién de la sociedad.

- Cuando hubiera transcurrido un ano

desde la adopcion del acuerdo de
reduccion del capital de la sociedad
anonima, de responsabilidad limitada o
comanditaria por acciones, por debajo
del minimo establecido por la Ley como
consecuencia del cumplimiento de una
norma legal, sin que se hubiere inscrito
la transformacion o la disolucion de la
sociedad o el aumento del capital social.

- Cuando hubiera transcurrido un
ano desde la fecha del reembolso
o de la consignacion de la cantidad
correspondiente al socio separado o
excluido de sociedad de responsabilidad
limitada, con reduccién del capital por
debajo del minimo legal, sin que se

hubiera inscrito la transformacién o la
disolucién de la sociedad o el aumento
del capital social.

- Cuando la empresa estd en proceso
de reorganizacion empresarial tipo
fusién absorcién etc., los motivos de la
disolucién pueden ser: Fusion, Escision
o Cesion Global Activos

Otras Causas

Fuentes tratadas: B.O.R.M.E., BOP, BOE,
Prensa.
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Analisis geografico

Todas las comunidades, exceptuando
a Ceuta, observan un aumento de las
disoluciones durante el periodo estudiado.

Los mayores aumentos se sitlan en:

Extremadura  (+73,55%), Cantabria
(+73,52%) y Galicia (73,31%).

EVOLUCION DE LAS DISOLUCIONES 2008-2012 POR AUTONOMIAS

73.3%
73,5%
73,5%
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Comunidad Auténoma 2008 2009 2010 2011 2012
Andalucia 3.067 2.858 2.885 3.071 3.711
Aragén 759 704 764 820 1.058
Asturias 411 391 390 413 534
Baleares 686 693 783 856 1.069
Canarias 855 1.024 1.039 956 1.108
Cantabria 219 213 207 249 380
Castilla La Mancha 646 1.371 700 836 1.083
Castilla Leon 829 953 1.088 1.136 1.332
Cataluna 2.473 2.746 2.919 2.988 3.401
Ceuta 24 24 26 17 24
Extremadura 310 337 377 387 538
Galicia 1.124 1.182 1.392 1.559 1.948
La Rioja 131 140 260 161 189
Madrid 4.416 4.175 4.408 4.920 5.763
Melilla 15 13 16 13 16
Murcia 489 535 504 539 648
Navarra 261 286 250 333 426
Pais Vasco 1.158 1.283 1.357 1.668 1.985
Comunidad Valenciana 2.925 2.947 3.070 3.261 3.474

TOTAL 20.798 PARYE) 22.435 24.183 28.687

Extremadura |
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Analisis sectorial

Todos los sectores aumentan el nimero de
disoluciones entre 2008 y 2012, excepto
Intermediacion financiera que sigue al
mismo nivel.

Los sectores con mayores aumentos son:

Industria Manufacturera  (+77,46%),
Construccion  (+70,38%) vy Energia
SECTOR

Sin determinar

Agricultura e industrias extractivas
Industria Manufacturera
Energia

Construccion

Comercio

Transportes y Comunicaciones
Hosteleria

Intermediacion financiera
Actividades Inmobiliarias
Servicios empresariales
Educacion

Sanidad

Otros servicios

Total

(+59,96%). En este caso, el aumento
de disoluciones se puede explicar por
los cambios reglamentarios que ha
sufrido el sector y que desembocéd en
la multiplicacién de disoluciones de

sociedades.
2008 2009 2010 2011
823 692 594 501
387 373 368 397
1903 2205 2.501 2.580
512 1245 975 948
2694 2906 3.224 3.663
4025 4232 4.325 4.652
1109 1174 1.253 1.434
950 923 872 1.037
595 684 671 590
4264 3604 3.624 3.945
2452 2643 2.868 3.172
159 159 181 232
273 361 322 324
652 674 657 708

20.798 PA RV 22.435 24.183

EVOLUCION DE LAS DISOLUCIONES 2008-2012 POR ACTIVIDAD

Industria Manufacturera
Construccion

Energia

Transportes y Comunicaciones
Sanidad

Educacion

Servicios empresariales

Otros servicios

Comercio

Hosteleria

Agricultura e industrias extractivas
Actividades Inmobiliarias

Intermediacién financiera

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%

I 77,46 %
. 70,38%
I 59,96%
I 59,24%
I 58,61%
I 55,35%
I 53,87 %
I 44,63%
I 35,25%

I 29,58%

I 25,58%

M 392%

0,00%

100,00%

2012

552
486
3.377
819
4.590
5.444
1.766
1.231
595
4.431
3.773
247
433
943

28.687
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DEMOGRAFIA EMPRESARIAL COMPARADA ENTRE ESPANA, ALEMANIA,
FRANCIA, ITALIAY PORTUGAL.

Para realizar este estudio comparativo,
hemos considerado tanto para las
creaciones y el numero de empresas
activas, solamente las  sociedades
(excluyendo a los auténomos). En el caso
de Francia, no se han considerado los
"auto entrepreneurs”, forma legal que
aparecio en 2008 y cuyas caracteristicas
se aparentan al estatus de autbnomo.

2012

Empresas Activas
Procedimiento Colectivo
Tasa de "concursalidad"
Creaciones
Tasa de creaciones

Alemania: empresas activas en 2011.

CONSTITUCIONES

Solo Alemania observa un aumento de
la constituciones entre 2008 y 2012:
un 23,12%, lo que representa 22.683
empresas mas. Francia disminuye un
-1,41%, unas 2.279 empresas, mientras
Portugal disminuye un -18,33% (6.514
empresas); ltalia un -17,28% (24.490
empresas) y Espafa -17,10%, (18.297
empresas). Sin embargo las evoluciones
no son lineales, por ejemplo, las creaciones
en Alemania disminuyen desde 2011y en
Espafia aumentan desde el 2010.

La situacion econdmica de cada pais es
un factor que explicaca la variacién de la
creacion de empresas, que tenemos que
completar por aspectos estructurales.
A este efecto, podemos mencionar las
conclusiones del informe Doing Business
del Banco Mundial, que nos permite
posicionar Espafa en aspectos como la
facilidad de iniciar un negocio.

En cuanto a los ceses, solamente se han
tomado en cuenta los Concursos por ser
el dato mas utilizado en Europa y siempre

considerando a Sociedades.

180.000

EVOLUCION DE LAS CONSTITUCIONES 2008-2012

PORTUGAL ITALIA ALEMANIA FRANCIA ESPANA

426.989 2.545.407 1.006.451 1.691.744 1.242.948
5.796 11.024 28.297 7.540
1,36% 0,43% 2,81% 0,61%
29.019 117.217 120.779 88.713
6,80% 4,61% 12,00% 7,14%

166.674
163.659
161.808 N
160.000 152.303 i
Francia
141.707
137.590
140.000 132.782
125.931
117.217
120.000 195097 125 08 Alemana
115.666 120.779 Italia
100.000 107.010
98.096 .
spana
80.000 RO 88.713
79.617 80.524
60.000
40.000
35,533
20.000 31.030 28.468 32.766 29019 Fortugal
0
2008 2009 2010 2011 2012

Fuentes: Informa D&B, Informa D&B Portugal, Insee, Cribis, Bisnode
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DOING BUSINESS 2013

Doing business es un estudio elaborado
anualmente por el Banco Mundial que
analiza las legislaciones y el entorno socio
econémico que condicionan el clima de
los negocios y que pueden influir en la
creacion de empresas.

Elgradodefacilidaddehacernegocio(”Ease
of doing business”) se compone del
analisis de los factores siguientes: Inicio
de un negocio, permisos de construccion,
obtencién de electricidad, registro de la

propiedad, acceso al crédito, proteccion
de los inversores, pago de impuesto,
internacionalizacion, cumplimiento de
contratos, resolucion de las insolvencias.

En el informe 2013, Espafa se situa en
el puesto 44 sobre 185 en la facilidad
de hacer negocios. La peor puntuaciéon
se encuentra en el capitulo “inicio de
negocio” donde Espafia ocupa el puesto
136.

Se elaboré el grafico con los paises
estudiados, asi como con Dinamarca y
Malta por ser los paises con mejores y
peores resultado de Europa en el capitulo
“ease of doing business” del Informe.

Ranklnaé;ccllclidoades de Ranking iniciar negocio Ranking obtencién de crédito

5 Dinamarca

20 Alemania
30 Portugal
34 Francia
44 Espana
73 Italia
102 Malta

Existe una correlacién entre la facilidad de
hacer negocio y la competitividad de una
economia, como lo puede mostrar este
grafico de la OCDE : los paises con mas
ingresos son los que tienen estructuras
legales solidas pero con una regulacion
simple y barata.

Informe completo:

World Bank: DOING BUSINESS 2013:
Smarter Regulations for Small and
Medium-Size Enterprises.

http://www.doingbusiness.org/~/media/
GIAWB/Doing% 20Business/Documents/
Annual-Reports/English/DB13-full-report.

pdf
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Francia
31 Portugal
33 Dinamarca
84 Italia
106 Alemania
136 Espana
150 Malta

23

Dinamarca
23 Alemania
53 Francia
53 Espafa
104  Portugal
104 Italia
176 Malta

FIGURE 1.1 OECD high-income economies combine efficient regulatory processes with strong

legal institutions

Average ranking on sets of Doing Business indicators

Stronger  Stronger legal institutions but Stronger legat-institutions and
more complex and expensive simpler and less expensive
reguiatory processes

Eastern Europe
& Central Asia
Average ranking on ease
of doing business i
high income
=
=]
=
2
2 East Asia
= & Pacific
[=2
2
=
o
E=
e
g Sub-Sah
g MRl Middle East
n & North Africa
140
Weaker legal institutions and Waeaker legal institutions but
more complex and expensive simpler and less expensive
Weaker  regulatory processes regulatory processes
Complex and Complexity and cost Simple and

expensive

of regulatory processes

inexpensive
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CONCURSOS
La comparacion de las cifras de
procedimientos concursales de otros

paises nos permite relativizar la situacion
espafiola. Espafia se encuentra, al igual
que ltalia y Portugal, en una toénica de
aumento de los procedimientos colectivos
durante el periodo 2008-2012. Al igual
que estos paises, se encuentra en un
nivel muy inferior en nimero de cifras
absolutas que en Alemania y Francia.
Diferencias que se explican por las distintas
legislaciones, por los costes de procesos,
por situaciones econdmicas distintas y por
rasgos culturales®.

Para todos los paises estudiados, el
ano 2009 representa el aumento mas
importante del periodo. Luego, se pueden
observar que Espafia, Italia e Portugal
muestran aumentos continuos durante el
periodo. Alemania, al contrario, empieza
desde el 2010 un descenso del numero
de procedimientos y Francia después de
un periodo a la baja, conoce en 2012 un
nuevo aumento.

En Francia, podemos observar un aumento
de quiebras en 2009, +15,86%, seguido
de dos afios de estabilizacion, para de

EVOLUCION DE LOS CONCURSOS 2008-2012

50.000
45.000 Francia
' 46.073 46.327
44338 44211
40.000
39.765
35.000
30.000 32.687 31.998 .
29,291 30.099 s 297Alemanla
25.000 :
20.000
15.000
11.024
10.299
9.294 Italia
10.000 o330 8.151 a0
) 2.778 5.012 5637 ——— Espafia
5.000 2629 " Portugal
2236 5.796
3.884 -
o 2718 3.587
2008 2009 2010 2011 2012

Fuentes: Informa D&B, Informa D&B Portugal, Altares, Cribis, Destatis

nuevo aumentar en 2012 y alcanzar los
46.327 concursos. El  estancamiento
de la economia en 2012 y la bajada del
consumo explican este aumento.

En Alemania, el descenso de los
procedimientos concursales sigue,
después del aumento de 2009. En 2012,
el nimero de procesos concursales en
Alemania se sitla debajo de la cifra de
2008.

5 Para profundizar sobre el uso de los procedimientos concursales en Espafa:
- BdE: Why do Spanish firms rarely use the bankruptcy system. The role of the mortage institution. M.Garcia Posada. J.S.Mora Sanguinetti. Documento

de Trabajo 1234.2012.

- BdE. El uso de los concursos de acreedores en Espafa Miguel Garcia-Posada y Juan S. Mora-Sanguinetti, Boletin Econémico, Diciembre 2012
- BAE Insolvency institutions and efficiency:the spanish case . Miguel Garcia-Posada. Documentos de Trabajo N.° 1302. 2013.

- Fedea: El enigma de los concursos empresariales y la crisis. M.Celentani. M.Garcia Posada. Fernando Gomes Pomar.

- PwC : Temas candentes de los procesos concursales. Marzo 2013.

FUENTES DE INFORMACION EUROPEA

¢ Alemania:

- Destatis: https://www.destatis.de
- Bisnode: http://www.bisnode.com

¢ Francia:

- Altares http://www.altares.fr/
- INSEE http://www.insee.fr

¢ Italia
- Cribis: http://www.cribis.com

e Portugal
- Informa D&B Portugal:
https://www.informadb.pt
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Los procesos concursales en ltalia estan
en aumento durante todo el periodo
observado. La cifra registrada en 2012,
11.024, casi duplica la cifra de 2008.

En Portugal también el aumento ha sido
continuo desde 2008, y 2012 marca un
aumento de 31%, debido a la situacion
econémica del pais, la bajada del consumo
y de las inversiones.

Por ultimo, Espafa ha visto el numero
de procesos concursales aumentar entre

2008y 2012, siendo el pais que registra el
mayor aumento porcentual, +171%.

FORMAS JURIDICAS

1. PORTUGAL

En Portugal las principales formas juridicas
mercantiles son:

— Auténomos,
— Sociedades:  Sociedade  Anonima,
Socideade por quotas, Sociedade

Unipessoal, Cooperativas

En este estudio se han considerado
solamente las sociedades.

2. ITALIA

En ltalia las principales formas juridicas
mercantiles son :
— Auténomos

— Sociedades de Personas: Societa
Semplice (Ss), Societa in nome collettivo
(Snc), Societa in accomandita semplice
(Sas).

— Sociedades de Capital: Societa a
responsabilita limitata (S.r.l.), Societa per

Si relatdbamos la cifra de procedimientos
concursales anuales frente al nimero de
sociedades activas, observamos que los
paises del sur (Espafa, Italia y Portugal)
tienen una tasa de mortalidad empresarial
muy por debajo de los paises del norte
(Alemania y Francia).

Los procesos concursales son menos
frecuentes en los paises del sur, lo que no
nos permite tener una nocion real de la
mortalidad empresarial en estos paises.

Portugal tiene 1,36% de tasa de
concursalidad, Italia 0,43%, mientras
Espafia registra 0,61%. Las tasas de

azioni (S.p.a.), Societa in accomandita
per azioni (S.a.p.a).

En este estudio se han contemplado las
sociedades de personas y de capital.

3. FRANCIA.

En Francia las principales formas juridicas
mercantiles son:
— Autonomos  (Incluyendo el nuevo
estatus de “autoentreprenuer”

— Sociedades: Las prinecipales
sociedades son : société a responsabilité
limitée (SARL); entreprise unipersonnelle
a responsabilité limitée (EURL); société
anonyme (SA); société par actions
simplifiée (SAS); société en nom collectif
(SNQ).

En este estudio hemos toma en cuenta
solamente las sociedades.

Alemaniay Franciason de 2,81%y 2,74%
respectivamente.

En el caso Espanol, si complementamos la
cifra de Concursos por el nimero de bajas
registradas en el INE, en este caso la tasa
serfa de 8,18%.

4. ALEMANIA

En Alemania las empresas mercantiles se
dividen :

— Auténomos
— Sociedades de Personas:
Kommanditgesellschaft ( KG),Offene

Handelsgesellschaft ( OHG)

— Sociedades de Capital: (Gesellschaft
mit  beschrankter Haftung (GmbH)
Aktiengesellschaft (AG).

En este estudio se han tomado en cuenta
solamente las sociedades de persona y de
capital.
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THE GLOBAL COMPETITIVINESS REPORT

“The Global Competitiveness Report”
estd elaborado anualmente por el World
Economic Forum”. (www.weforum.
org) estudia y compara los factores que
componen la competitividad de 148
paises.

Los datos que se toman en cuenta son:

INDICE GLOBAL DE COMPETITIVIDAD

v

REQUISITOS
BASICOS

1. Instituciones

\

POTENCIADORES DE
EFICIENCIA

5. Educacién Superior y

v

FACTORES DE INNOVACION
Y SOFISTICACION

11. Sofisticacion Empresarial

Formacion Laboral.
2. Infraestructuras 12. Innovacién
6. Eficiencia del Mercado de

3. Estabilidad Macroeconomica Bienes

4. Sanidad y Educacion Primaria 7. Eficiencia del Mercado Laboral

8. Sofistificacion del Mercado
Financiero.
9. Preparacién Tecnoldgica

10. Tamafo de Mercado

En esta Ultima edicion, Espafia ha quedado

e e e INDICE GLOBAL DE COMPETITIVIDAD: ESPANA

y mejora de una plaza respecto al afio 2011 2012
pasado. La buena posicién de Espafa se et s e 23
debe a unas buenas mfraes’_ttucturas,_una REQUISITOS BASICOS
buena calidad de la educaciéon superior y
un buen uso de recursos tecnologico. El nstituciones ...........oooooooorooioeee e 38 5.1 58 i 4.1
punto mas critico apuntado por el estudio ]
es el acceso a la financiacion, seguido del INTraesTrUCTUIaS .. o e 10, 59 10 6.0
peso de la burocracia y de las restricciones Estabilidad Macroeconomica.................cc.cccococeo.... {102/ 4.2 116 . 4.0
della legislacion |aboral: Sanidad y Educacion Primaria...............oooo. B (R 6.1 30 6.2
Dentro del capitulo “Eficiencia de los POTENCIADORES DE EFICIENCIA
mercggﬂos", dos puntos /SOh relatlvgs a la Educacion Superior y Formacion Laboral ................ D0 5.0 26 000002
creacion de empresas: numero de tramites _ )
necesarios para iniciar un negocio y plazo Eficiencia del Mercado de Bienes.............c..c..cco..... 5 S — 4.4 63.......4.3
necesario para abrir un negocio. Para el Eficiencia del Mercado Laboral........cccoooveveveeeenenn 104.......... 4.0 115.........3.9
rimer con Espan itta en el
e L e € Sofistificacion del Mercado Financiero.................. 7S 39 97 ........37
puesto 116 sobre 148 con una media de
10 tramites y para el segundo concepto en  Preparacion TeCnOIGGICa ........c...coevveeerreeciiiennis 26, 5.3 26 5.3
el puesto 105 con una media de 28 dias. 1,156 de Mercado. ..o Y. 5.5 1454
FACTORES DE INNOVACION
Y SOFISTICACION
Sofisticacién Empresarial ..........ccoooooiiiiiiiini | —— 4.1 33 4.5
INNOVACION ... B 3.8 34 .. 38

Informe completo:
http://www3.weforum.org/docs/WEF_GlobalCompetitivenessReport_2013-14.pdf
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ANEXO

TABLA DE ACTIVIDADES CNAE 2009.

Agricultura e industrias extractivas Agricultura, ganaderia, caza y actividades de los servicios relacionados con las mismas

e Produccion ganadera

e Caza, captura de animales y servicios relacionados con las mismas
e Pesca y acuicultura

e Extraccion de antracita, hulla y lignito

e Extraccion de crudo de petroleo y gas natural

e Extraccion de minerales metalicos

e Otras industrias extractivas

e Actividades de apoyo a la industria extractiva

Industria manufacturera e Industria de la alimentacion

e Fabricacion de bebidas

e Industria del tabaco

e Industria textil

e Confeccion de prendas de vestir

e Industria del cuero y del calzado

e Industria de la madera

e Industria del papel

e Artes graficas y reproduccién de soportes grabados

e Coquerias y refino de petréleo

e Industria quimica

e Fabricacion de productos farmacéuticos

e Fabricacion de productos de caucho y plasticos

e Fabricacion de otros productos minerales no metalicos

e Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
e Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
e Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y opticos

e Fabricacion de material y equipo eléctrico

e Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p.

e Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
e Fabricacion de otro material de transporte

e Fabricacion de muebles

e Otras industrias manufactureras

e Reparacion e instalacién de maquinaria y equipo

Energia - AP . -
9 e Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado

e Captacion, depuracion y distribucion de agua
e Recogida y tratamiento de aguas residuales

e Valorizacion

e Descontaminacion

Construccion o
e Ingenierfa civil

e Actividades de construccién especializada

Comercio e \/enta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
e Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y
motocicletas
e Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas

Transportes y comunicaciones ’
e Transporte terrestre y por tuberia

e Transporte maritimo y por vias navegables interiores

e Transporte aéreo

e Edicion

o Actividades cinematogréficas, de video y de programas de television, grabaciéon de sonido
y edicion musical

e Actividades de programacion y emision de radio y television

e Telecomunicaciones

e Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica

e Servicio de informacion

Hosteleria e Servicios de alojamiento

e Servicios de comidas y bebidas
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Intermediacién financiera e Intermediacion financiera, excepto seguros y fondos de pensiones
e Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
e Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

Actividades inmobiliarias e Actividades inmobiliarias

Servicios empresariales o Actividades juridicas y de contabilidad

o Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial
e Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnicos

e Investigacion y desarrollo

e Publicidad y estudios de mercado

e Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

e Actividades de alquiler

e Actividades relacionadas con el empleo

e Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos y otros servicios de reservas y
actividades relacionadas con los mismos

e Actividades de seguridad e investigacion

e Servicios a edificios y actividades de jardineria

e Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas

Educacion e Educacion

Sanidad e Actividades sanitarias
e Asistencia en establecimientos residenciales
e Actividades de servicios sociales sin alojamiento

Otros servicios e Actividades de creacion, artisticas y espectaculos
e Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales
e Actividades de juegos de azar y apuestas
e Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento
e Actividades asociativas
e Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico
e Otros servicios personales
e Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico
e Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio
e Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales



Este estudio ha sido realizado por la Direccion de Estudios de INFORMA D&B.
Los datos proceden de la base de datos de INFORMA D&B.

SOBRE INFORMA D&B.

INFORMA D&B (Grupo CESCE) es la compafia lider en el suministro de Informacion
Comercial, Financiera y de Marketing, con una facturaciéon consolidada de 86
millones de € en 2012. Fue la 12 base de datos espafola de informacién comercial
y financiera en conseguir el certificado de calidad AENOR, contando actualmente
con esta certificacion segun la norma 1SO 9001.

Desde sus comienzos en 1992, la base de datos de Informa D&B se ha alimentado
de multiples fuentes de informacion, publicas y privadas como el Boletin Oficial
del Registro Mercantil, Depdsitos de Cuentas Oficiales, BOE (Boletin Oficial del
Estado), Boletines Oficiales Provinciales y de CC.AA., Prensa nacional y regional,
Investigaciones ad hoc y Publicaciones Diversas.

La base de datos nacional de INFORMA contiene:

¢ 6 millones de agentes econdmicos nacionales.

¢ 3,3 millones de empresas y auténomos activos con rating.

e Mas de 10 millones de balances de empresas.

e Mas de 11,4 millones de cargos de administradores.

e Mas de 2,4 millones de empresas con vinculaciones societarias.
e Mas de 150.000 datos actualizados diariamente.

El liderazgo de INFORMA D&B se reafirma en 2004 tras absorber el negocio en
Espafia y Portugal de la multinacional Dun&Bradstreet. Desde entonces forma
parte de la mayor red de informacién de empresas del mundo:la D&B Worldwide
Network, y como tal, ofrece acceso a la informacion on-line de 220 millones de
empresas de todo el mundo.

En la actualidad INFORMA D&B cuenta con mas de 130.000 clientes y 3.000.000
usuarios (entre las marcas Informa y elnforma), y con la confianza de mas del

95% de las entidades financieras y del 85% de las empresas del Ibex35 para
tomar sus decisiones de riesgo.

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS POR INFORMA D&B:

? Estudio de demografia empresarial. Serie mensual disponible desde abril
de 2009.

? Estudio de Concursos. Serie mensual disponible desde abril de 2009.

? Comportamiento de pagos de las empresas espanolas y europeas. Serie
trimestral disponible desde el segundo trimestre de 2010.

2 Las mujeres en los consejos de administracién y organismos de decisién
de las empresas espanolas. Serie anual disponible desde 2009.

9 Empresas “Gacela” y de Alto Crecimiento. Serie anual disponible desde
2012.
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